

## 学校法人電波学園 平成28年度財務情報報告

学校法人電波学園では、平成28年度決算報告として、「資金収支計算書」「事業活動収支計算書」「貸借対照表」の学校会計3表をここに開示し、各表の概要を説明いたします。

加えて、「財産目録」及び「監事の監査報告書」を開示し、財務情報報告といたします。

### 資金収支計算書

資金収支計算書は、平成28年度会計の教育研究活動及びその活動に付随する全ての収入と支出の内容、並びに当該会計年度における資金の収入と支出の状況を明示したものです。

収入の部の総額は、前年度繰越支払資金を含めて35,759,427,355円で、一方支出の部の経費総額は、26,189,274,327円となり、その結果、翌年度繰越支払資金は、9,570,153,028円となっています。

## 資金収支計算書

平成28年 4月 1日 から

平成29年 3月31日 まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	6,199,890,000	6,176,875,869	23,014,131
手数料収入	49,816,000	57,487,500	△ 7,671,500
寄付金収入	38,447,000	36,968,000	1,479,000
補助金収入	651,123,000	680,490,912	△ 29,367,912
国庫補助金収入	135,341,000	139,037,000	△ 3,696,000
地方公共団体補助金収入	515,782,000	541,453,912	△ 25,671,912
資産売却収入	3,810,000,000	3,985,254,623	△ 175,254,623
付随事業・収益事業収入	1,095,188,000	1,078,269,536	16,918,464
受取利息・配当金収入	835,174,000	903,179,743	△ 68,005,743
雑収入	380,644,000	405,354,376	△ 24,710,376
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	2,397,566,000	2,505,624,499	△ 108,058,499
その他の収入	6,960,833,000	7,112,934,554	△ 152,101,554
資金収入調整勘定	△ 2,654,935,000	△ 2,697,252,685	42,317,685
前年度繰越支払資金	15,514,236,000	15,514,240,428	
収入の部合計	35,277,982,000	35,759,427,355	△ 481,445,355
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	5,252,643,000	5,019,873,917	232,769,083
教育研究経費支出	1,140,414,000	989,722,257	150,691,743
管理経費支出	1,949,289,000	1,673,637,916	275,651,084
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	763,078,000	644,043,150	119,034,850
設備関係支出	307,467,000	238,080,669	69,386,331
資産運用支出	11,500,000,000	11,410,609,012	89,390,988
その他の支出	6,948,872,000	6,815,697,686	133,174,314
〔予備費〕	( 203,669,000 ) 96,331,000		96,331,000
資金支出調整勘定	△ 372,854,000	△ 602,390,280	229,536,280
翌年度繰越支払資金	7,692,742,000	9,570,153,028	△ 1,877,411,028
支出の部合計	35,277,982,000	35,759,427,355	△ 481,445,355

## 事業活動収支計算書

事業活動収支計算書は、次に掲げる活動に対応する事業活動収入及び事業活動支出の内容を明らかにするとともに、当該会計年度において基本金に組み入れる額(以下「基本金組入額」という。)を控除した当該会計年度の諸活動に対応する全ての事業活動収入及び事業活動支出の均衡の有無を明示したものです。

- ① 教育活動収支・・・教育活動をさす
- ② 教育活動外収支・・・教育活動以外の経常的な活動をさす
- ③ 特別収支・・・前二種以外の活動をさす

事業活動収入計が、9,520,387,654円、事業活動支出計が、8,864,977,843円で基本金組入前当年度収支差額が、655,409,811円となり、基本金組入額5,201,548,253円を控除した当年度収支差額は、4,546,138,442円の支出超過となり、単年度ではマイナスとなっています。

収入の部では、経常収入(教育活動収入+教育活動外収入)が、9,224,261,848円で内、学生生徒納付金は、6,176,875,869円で経常収入の67.0%の構成比率となっています。

教育活動収支の補助金は、602,833,912円で収入に占める割合は、6.5%です。

一方、支出の部では、経常支出(教育活動支出+教育活動外支出)が、8,656,884,709円で内、人件費は、4,919,720,423円で、その構成比率は56.8%となっています。

教育研究経費は、1,858,067,655円で、構成比率は、21.5%となっています。

また、管理経費は、1,696,829,203円で、構成比率は、19.6%でした。

なお、翌年度繰越収支差額は、19,229,249,181円となっています。

## 事業活動収支計算書

平成28年 4月 1日から  
平成29年 3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	6,199,890,000	6,176,875,869	23,014,131	
		手数料	49,816,000	57,487,500	△ 7,671,500	
		寄付金	563,000	97,200	465,800	
		経常費等補助金	583,742,000	602,833,912	△ 19,091,912	
		国庫補助金	67,960,000	61,380,000	6,580,000	
		地方公共団体補助金	515,782,000	541,453,912	△ 25,671,912	
		付随事業収入	1,095,188,000	1,078,269,536	16,918,464	
		雑収入	189,644,000	202,809,889	△ 13,165,889	
		教育活動収入計	8,118,843,000	8,118,373,906	469,094	
	事業活動支出の部		科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	5,162,144,000	4,919,720,423	242,423,577	
		教育研究経費	2,011,649,000	1,858,067,655	153,581,345	
		管理経費	1,930,138,000	1,696,829,203	233,308,797	
		徴収不能額等	12,290,000	4,296,545	7,993,455	
		教育活動支出計	9,116,221,000	8,478,913,826	637,307,174	
	教育活動収支差額	△ 997,378,000	△ 360,539,920	△ 636,838,080		
教育活動外収支	事業活動収入の部		科 目	予 算	決 算	差 異
			受取利息・配当金	835,174,000	903,179,743	△ 68,005,743
			その他の教育活動外収入	190,000,000	202,708,199	△ 12,708,199
		教育活動外収入計	1,025,174,000	1,105,887,942	△ 80,713,942	
	事業活動支出の部		科 目	予 算	決 算	差 異
			借入金利息	0	0	0
			その他の教育活動外支出	200,000,000	177,970,883	22,029,117
	教育活動外支出計	200,000,000	177,970,883	22,029,117		
	教育活動外収支差額	825,174,000	927,917,059	△ 102,743,059		
	経常収支差額	△ 172,204,000	567,377,139	△ 739,581,139		

特別 収支	事業 活動 収入 の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	150,000,000	173,627,090	△ 23,627,090
その他の特別収入	110,968,000	122,498,716	△ 11,530,716		
特別収入計	260,968,000	296,125,806	△ 35,157,806		
事業 活動 支出 の部		科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	335,577,000	183,961,197	151,615,803
その他の特別支出	24,190,000	24,131,937	58,063		
特別支出計	359,767,000	208,093,134	151,673,866		
特別収支差額		△ 98,799,000	88,032,672	△ 186,831,672	
〔予備費〕		( 186,889,000 )			
		113,111,000		113,111,000	
基本金組入前当年度収支差額		△ 384,114,000	655,409,811	△ 1,039,523,811	
基本金組入額合計		△ 5,191,946,000	△ 5,201,548,253	9,602,253	
当年度収支差額		△ 5,576,060,000	△ 4,546,138,442	△ 1,029,921,558	
前年度繰越収支差額		23,705,710,000	23,705,718,869	△ 8,869	
基本金取崩額		0	69,668,754	△ 69,668,754	
翌年度繰越収支差額		18,129,650,000	19,229,249,181	△ 1,099,599,181	
(参考)					
事業活動収入計		9,404,985,000	9,520,387,654	△ 115,402,654	
事業活動支出計		9,789,099,000	8,864,977,843	924,121,157	

## 貸借対照表

貸借対照表は、決算日における財政状況を明らかにするものであり、具体的には、平成29年3月31日現在における資産、負債及び正味財産の状態を明らかにしています。

資産総額は、107,570,738,368円で、負債総額は、6,493,381,409円、基本金総額は、81,848,107,778円になります。そして、翌年度繰越収支差額は、19,229,249,181円です。

## 貸借対照表

平成29年 3月31日

(単位 円)

資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	( 97,500,951,475 )	( 91,033,423,322 )	( 6,467,528,153 )
有形固定資産	< 62,185,747,783 >	< 62,423,815,959 >	< △ 238,068,176 >
土地	33,160,025,930	33,160,025,930	0
建物	26,006,499,559	26,316,761,100	△ 310,261,541
建物附属設備	1,283,620,065	1,118,375,568	165,244,497
構築物	148,518,278	136,997,160	11,521,118
教育研究用機器備品	1,183,000,406	1,200,519,666	△ 17,519,260
管理用機器備品	101,559,084	113,226,470	△ 11,667,386
図書	271,399,384	269,139,791	2,259,593
その他の有形固定資産	31,125,077	108,770,274	△ 77,645,197
特定資産	< 16,989,180,370 >	< 13,278,801,250 >	< 3,710,379,120 >
その他の固定資産	< 18,326,023,322 >	< 15,330,806,113 >	< 2,995,217,209 >
流動資産	( 10,069,786,893 )	( 15,950,731,379 )	( △ 5,880,944,486 )
現金預金	9,570,153,028	15,514,240,428	△ 5,944,087,400
その他の流動資産	499,633,865	436,490,951	63,142,914
資産の部合計	107,570,738,368	106,984,154,701	586,583,667
負債の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	( 2,569,848,915 )	( 2,670,002,409 )	( △ 100,153,494 )
その他の固定負債	2,569,848,915	2,670,002,409	△ 100,153,494
流動負債	( 3,923,532,494 )	( 3,892,205,144 )	( 31,327,350 )
その他の流動負債	3,923,532,494	3,892,205,144	31,327,350
負債の部合計	6,493,381,409	6,562,207,553	△ 68,826,144
純資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	( 81,848,107,778 )	( 76,716,228,279 )	( 5,131,879,499 )
第1号基本金	64,339,927,408	62,918,427,029	1,421,500,379
第2号基本金	12,989,180,370	9,278,801,250	3,710,379,120
第3号基本金	4,000,000,000	4,000,000,000	0
第4号基本金	519,000,000	519,000,000	0
繰越収支差額	( 19,229,249,181 )	( 23,705,718,869 )	( △ 4,476,469,688 )
翌年度繰越収支差額	19,229,249,181	23,705,718,869	△ 4,476,469,688
純資産の部合計	101,077,356,959	100,421,947,148	655,409,811
負債及び純資産の部合計	107,570,738,368	106,984,154,701	586,583,667

# 財 産 目 録

平成29年3月31日

I 資産総額	107,570,738,368 円
内 基本財産	47,712,206,798 円
運用財産	59,858,531,570 円
II 負債総額	6,493,381,409 円
III 正味財産	101,077,356,959 円

区 分	金 額
資産額	
1基本財産	
土地	131,714.34 m <sup>2</sup> 22,335,445,106 円
建物	179,649.20 m <sup>2</sup> 22,766,544,844 円
建物附属設備	995,095,732 円
構築物	70,524,235 円
教育研究用機器備品	1,183,000,406 円
管理用機器備品	54,324,842 円
図書	271,399,384 円
その他	35,872,249 円
2運用財産	
現金預金	9,570,153,028 円
その他	50,288,378,542 円
資産総額	107,570,738,368 円
負債額	
1固定負債	
長期借入金	0 円
その他	2,569,848,915 円
2流動負債	
短期借入金	0 円
その他	3,923,532,494 円
負債総額	6,493,381,409 円
正味財産(資産総額-負債総額)	101,077,356,959 円

# 監 査 報 告 書

学校法人 電波学園  
理事会 御中  
評議員会 御中

平成 29 年 5 月 17 日

学校法人 電波学園

監 事

岡本 勉 

監 事

那須一敏 

私たち学校法人電波学園の監事は、私立学校法第37条第3項及び学校法人電波学園寄附行為第15条に基づき、学校法人電波学園の平成28年度（平成28年4月1日から平成29年3月31日まで）の業務及び財産の状況について監査いたしました。

監査の方法は、理事会及び評議員会に出席するほか、理事から業務の報告を聴取し、重要な決裁書類等を閲覧し、主要な関係部署において業務及び財産の状況を調査し、計算書類につき検討を加えました。

監査の結果、学校法人電波学園の業務に関する決定及び執行は適切であり、計算書類すなわち、資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表及び財産目録は、会計帳簿の記載と合致し、法人の収支及び財産の状況を正しく示しており、学校法人の業務又は財産に関し、不正の行為又は法令若しくは寄附行為に違反する重大な事実はないものと認めます。